COMUNICADO Nº 37 - CORPO DE ALUNOS

ORIENTAÇÕES SOBRE A PLATINA DA TÚNICA/JAQUETA BRANCA

1) Prezados pais e responsáveis dos alunos do Colégio Militar do Recife, informo que,
durante a revista de uniformes de 13 de abril de 2023, foram verificadas muitas dúvidas a respeito
da platina da túnica branca dos meninos e da jaqueta branca das meninas.

2) Observamos muitos alunos com a platina fora do padrão previsto no Regulamento
de Uniformes do Exército (RUE). Para tanto, solicitamos a correção visando a formatura de
Aniversário do CMR, prevista para o dia 27 de abril de 2023.

3) Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer
dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,
Recife, PE, 13 de abril de 2023.

EMERSON BEZERRA DE LIMA - Coronel
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"200 ANOS DO TENENTE ANTONIO JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS

https://www.calameo.com/exercito-brasileiro/read/0012382069b5eff3518ed
https://www.calameo.com/exercito-brasileiro/read/0012382069b5eff3518ed